

APTEKA GRABOWSKIEGO

187, DRAYCOTT AVE, LONDON, S.W.3.
Tel. KEN 6583.wysyła wszelkie lekarstwa do Polski
Najtaniej jest wysyłać
P.A.S. w proszku a nie w tabletkach
500 gr. kosztuje tylko — £ 3. 0.0
500 tab. P. A. S. — — £ 1.15.0
3 miliony j. Penicyliny — £ 0.19.0
10 gram Streptomycyny — £ 2.10.0ŻYCIE
KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNYNATALIA ZAREMBINA
RUSKI MIESIĄCOpowiadania i reportaże z okresu
wejścia czerwonej armii na Ziemię
Polską w latach 1944-45.
Cena 7/6, z przesyłką 8/-.
Wysyła:
„VERITAS F. P. CENTRE“
12, Præd Mews, London, W. 2.

ROK V.

NR 45/229

LONDYN, NIEDZIELA II LISTOPADA 1951 R.

KS. WŁODZIMIERZ CIENSKI

NA FERGAŃSKIM ROZDROŻU*)



KOBIECY POLSKIE WYWIEZONE W GŁEB SOWIETÓW

WYPRAWA W STEP

Pociąg z Taszkentu zawiózł mnie do 5-tej dywizji w Dżalabadzie, idąc wzdłuż doliny Fergańskiej. Dnem jej płynie Syr-Darja, mająca swe źródła na wschodnim krańcu doliny. Rzeka płynie ku północy i wchodzi do jeziora Aralskiego. Stosowana Amu-Darja wlewa się do tego jeziora od południa.

Syr-Darja swolm bardzo szerokim korytem rozdziela na dwa pasma wyżynę Tien-Szanu, która występuje z górzystych pasm Mongolii. Dolina Syr-Darji i cała wyżyna która ona opływa, jest bardzo urodzajna. Przed rewolucją październikową był to tak zw. „raj Kirgizji“, karmił on swymi bogactwami rolnymi ogromne stadła bydła bardzo bogatych plemion, przeważnie kozowniczych.

Na południe doliny Fergańskiej wśród niebotycznych pasm górskich wznosi się Pamir — „Dach świata“.

Mielśmy właśnie przejechać południową część tej doliny, gdzie ku wschodowi rozciągała się w wzgórzach, poprzączanych szerokimi dolinami, miasto Osz, a na północno-zachód od niego Andżan, stolica Kirgizji. Stare miasto Osz leży u stóp wzgórz, na którym rozmieściło się nowe miasto w bardzo pięknych ogrodach wśród płatów charakterystycznych dla tamtejszych okolic.

Od starego miasta dolina, porzezyna strumieniami i rzeczami, znikła się ku Syr-Darji. Zdale mi się, że po stronie wschodniej Osz, już w dolinie, u samych bram miasta wznosi się ogromna skalista góra, która zamyka drogę część doliny i zmusza wędrowca do nakładania drugiej drogi, by się dostać do południowych okolic tego miasta, idąc od wschodu.

Dziś pokrywają dolinę Fergańską ogromne lany bawelny. W okresie kwitnienia lany te zacieśniają białe i różowe kwiaty. Co krok widać się różnorodnych rozmiarów wysokie sterty bawelny, które w górze szczytów od deszczów zimowych. Stoją te sterty całymi latami, nie mogąc się doczekać transportu. Z boków rozzerwane, czy przez wiatry, czy przez zwierzęta szukające w nich schronienia, bieleją na kształt ścian czy nierównych murów i szarpane niszczące beżużytecznie.

Doliny w stronach dalszych od Syr-Darji przerywały od prawdziwych czasów rowy, tak zw. ariki, które czasadniają urodzajną, ale bezwodną pustynną ziemię. Znajduje się tu mnóstwo pięknych oaz z drzewami owocowymi. Zwłaszcza granaty pokryte czerwonym kwieciem wyglądają pięknie jak wielkie marmurowe bane.

Wzdłuż arików odcina się specjalna zieleni morw. Mnóstwo ich, dbali o kulturę gospodarczą reżymu.

naklania mieszkańców do hodowli jedwabników. W jednej ze wsi kirgizkich widzieliśmy instruktorke Rosjanke. Sprawowała w tym sezonie opiekę nad taką enajmniejszą hodowlą we wszystkich okolicznych wsiach. Jednak w tym pięknym i egzotybnym otoczeniu osoba jej wydawała się czymś obcym i dodana z zewnątrz. Niosła mu na tych parę tygodni niby to dobrodzieństwo postępu. Pokazywała nam po chałupach kirgizkich tę hodowlę, której owoce w postaci kokonów oddawano do fabryki wyróbów jedwabnych.

Bardzo mało spotyka się tutaj ptaków i zwierząt. Zezwolenia na polowanie wyszczyniły zupełnie wzrosztan. Na niebie pokazy się czasem wielki orzeł, a po ziemi przemień staćko popielatych kóz z czarnymi ogonkami i czarnymi, w tym zakrzywionymi, cienkimi rózkami. W Persji i w Iraku pląta się mnóstwo tych kóz.

Dawniej była tu obfitość bazantów, kurapatw i innego ptactwa. Jeszcze kilka lat po rewolucji było tu mnóstwo zwierzyn. Wśród mieszkańców panowało bogactwo. Teraz wśród ludzi panuje nędza a życie zanikło nawet wśród zwierząt. Znisszenie jest widoczne wszędzie pod rządami marksistowskiej utopi.

Gdzie nie ma wody tam pustko, choć inna to pustynia niż w Turkestanie. Nieraz szliśmy długie godziny wśród pustego kraju, spotykając tylko dużo wszelakiego gadu.

Na odczynne siadaliśmy bardzo regularnie. Przestrzegałem tego jako kierownik wyprawy, byśmy nie stracili sprawności przez jakies niedopatrzeie. Nasza towarzyszką nosiła w plecaku jakies ogromne wyłanie „Pana Tadeusza“ i w chwilach odpoczynku czytała nam wyjątki.

Słońce prażyło i zmuszało do wstępowania do każdej napotykannej „czajni“ po „kpiatok“, bo to był jedyny dostępny napój, a równocześnie w tym upale jedyny bezpieczny środek zaspokoienia pragnienia bez narazenie się na paratyfisy przerecznych rodzajów i inne choroby.

Słońce świeciło śnieżnie, nadając całej otaczającej smutnej okolicy jakis rażniejszy wygląd. Wszystko na co patrzyliśmy u ludzi tak swoich jak i u turyków, było związane z cierpieniem i ogromną niedolą.

Oddział PWSK zebrał z własnej inicjatywy wśród ochotników 5-tej dywizji spora sumę, zdaje mi się, że około 20 tys. rubli (cyfry tej nie jestem dziś pewny) dla nas i na pomoc dla potrzebujących, spotykanych po drodze. Muszę przyznać, że suma ta bardzo nam pomogła, gdyż ze sobą miałem załedwie niewiele kwotę i nie wiem jak byłbym sobie poradził, nie mówiąc już o tym, że nie nie byłoby pozostało na pomoc nędzy, z którą się spotkałem.

Ochotniczka, upatrzona przez komendantkę na towarzyszkę na-

szej wyprawy, nie wróciła na czas z obiazdu w terenie, dokąd zawiozła lekarstwa. Przeznaczono więc pielęgniarkę ze szpitala wojskowego, b. Wandę C.

Postanowilem wziąć ze sobą subdi-dokona obiatów, ks. Dzierżka. Imienia jego nie pamiętam. Był on zażęty w kancelarii Szefostwa Duszpasterstwa dywizji 5-tej.

Ruszyliśmy, niosąc chlebaki, manierki i piecaki. Bardzo wygodny angielski sposób noszenia ich ułatwiał dzwiganie dość dużego ciężaru. Pierwszym etapem była rozchorążówka artylerii w Karasie. Kapelanem był tam ks. Tadeusz Zabudowski. Zorganizował on przy pomocy Dowództwa (dowodzący był przybyły z Anglii późniejszy generał, wówczas pułk. Zabkowski) dużą ochronkę i przedszkole.

Ks. T. Zabudowski, którego charakterystyczną cechą była ogromna troskliwość, otoczył opieką wszystkich potrzebujących. Pod skrzydła wojska schronilo się tam bardzo wiele ludności cywilnej; zwłaszcza po pierwszej ewakuacji do Persji każdy schował bliżej wojska, aby ewentualnie mieć szanse wyjazdu z Rosji.

Przenocowaliśmy u gościniego kapelana artyleryjkiego ośrodka wyszkoleniowego. Przeokonalismy się, jak prymitywne zapasy w postaci czarnej rózkiw i kilku jaj mogą się zamienić we wrapnych rełach p. Wandy w smaczny posiłek.

Rano po odprawieniu Mszy św., zasileni wojskowymi zapasami, po dobre przyzadkowym śniadaniu — wyruszyliśmy na razie tylko do bliskiej stacji kolejowej, skąd nas pociąg zawiozł do Osz.

Wystęiliśmy w samo południe i musieliśmy odbyć piechotą drogę do placówki naszej ambasady, położonej w drugiej części miasta, a odległej od stacji o dobrych parę kilometrów. Trzeba się było wspiąć pod górę stromą drogą. Z niepokojem natrzyłem na towarzyszy: czerwonem soceni, szli z coraz większym wysiłkiem.

Drogę wskazywał nam polski Żyd, zapartyżony już w sowiecki paszport. Dopytywał się nas, czy mógłby się jakoś wkroczić do wojska. Odpowiedział mu „tuż przylecia, gdyż się poprzednio podał jako obywatelstwo sowiecki“. Twierdził, że obywatelstwo nosi się w sercu, a na nierzędzie zaliczył się do sprawy tak jak trzeba. Nie wie, czy to prawda, ale slyszal że tuchi, którzy przyjęli obywatelstwo sowieckie, miejscowe władze nie wypuszczają z Sowietów i nie pozwalają na wyjazd z wojskiem polskim. On jednak zawsze w sercu jest Polakiem i chciably wrócić do Polski.

Zasiłmy w końcu do polskiej placówki umieszczonej w dużym sowieckim hotelu. Delegatem był adwokat z Sambora (?) p. Aleksandrowicz, polski Ormianin, sekretarka żydówka z Lublina, dentystka.

Moi towarzysze zrzucili piecaki i legli na ziemi tak zmęczeni, że się ruszyć nie mogli. Po tych kilku kilometrach marszu już się nabawili przykreści niewprawnych piechurów. Co będzie dalej? Czekają nas droga nie kilku kilometrów, mieliśmy w ciągu paru tygodni przebyć przestrzeń około 200 km.

Tymczasem zbierałem od delegata informacje gdzie są rozmieszczeni Polacy. Sekretarka orientowała się bardzo dobrze, umiała mi podać nazwiska mężów zaufania, wskazać, jak można by rozłożyć całą wyprawę. Wrócić miałem już ułożony plan. Najpierw należało obejść skupiska Polaków na południe od Osz. To zabrałoby mi parę dni czasu, potem wrócić do Osz, a następnego dnia przejsć jakieś kilkadziesiąt km na północny-zachód od Osz i tam pozostać dłużej. Następnie udać się do Andżanu i obejść tamtejsze okolice.

Co robić z towarzyszami? Czy podolatą trudom, które nas czekają? Widząc ich zmęczenie zdecydowałem, że ja po południu pojedę w okolice Osz, a oni przenocują i wrócą nazajutrz do Dżalabadu do 5-tej dywizji.

Poinformowałem ich o tym postanowieniu. Troche się zawstydzi- li, się przyjęli w milczeniu decyzję. Dobrze ich rozumiałem, gdy się zbierałem do dalszej drogi, towarzysze przyszedli do mnie z zapytaniem, czy my tu do Osz wrócimy po kilku dniach? Odpowiedziałem, że wrócimy. Na to oboje zaproponowali, że zostawia piecaki, weźmą jeden chlebak z żywnością, która wystarczy na te dni, będą go nosić na zmianę i spróbują, czy się przez te kilka dni wyprawia i zahartują.

Zgodzilem się na to. Wzięłam na plecy torbę z lekarstwami i ruszyłam w drogę. Kompromis względnie próba powiodła się bardzo dobrze i już razem odbyliśmy całą wyprawę.

SPOTKANIA Z POLAKAMI

Boga brakło w całym tutejszym życiu. Nasi Go mieli i naprawdę mieli i Nim swe słońce ogrzewając nadzieją, że się to jakoś zmieni.

Mundy nasze stwierdzały kim jesteśmy, toteż co chwila zatrzymywali nas rodacy, informując się o tym, co się dzieje. Czy jest jaka nadzieja wyjazdu z Rosji, gdzie jest wojsko, czy możemy pomóc chorym. Najwięcej potrzebowano mojej kapłankiej pomocy. Dzięki pieniądze zebrany przez ochotniki z 5-tej dywizji mogliśmy udzielać także pomocy materialnej.

Zbiegliśmy do nas tłumnie żydzi po wszelkiego rodzaju informacje. Zajmowali się głównie handlem. Twierdzili, że miejscowi handlarze przechodzą ich, żydów, w sprybie handlowym.

W odległości kilkunastu kilometrów od dowództwa 5-tej dywizji, które stało w Dżalabadzie, w Białowieszczenie stały pułki piechoty. Kapelanem w jednej z nich był ks. Antoni Mańturzyk. Porucznikiem miał również opiekę społeczną nad całą ludnością cywilną zamieszkałą w tej okolicy a także nad tymi, którzy przebywali w pobliskich kolchozach. Obiecałem z ks. Mańturzykiem pewną ilość tych kolchozów. Ks. Mańturzyk skorzystał z obiazdu, by rozwieść artykuły żywnościowe trochę ubrań i bielizny.

W samej Białowieszczenie była ochronka dla dzieci, otworzona przez sily polskie. Wybrałsmv się na objazd tego terenu około 18-go kwietnia wróciłsmv 23 kwietnia na św. Wacłecha rano, a o godzinie 7-mej była uroczysta Msza św. dla całego garnizonu.

Najpierw pojechalismv w wysokie góry do kolchozów prowadzonych przeważnie przez tamtejszych Mongolów. Ks. Mańturzyk uszkał dla nas wóz wojskowy z kierowcą w „sere“ starych koni.

Pierwszego dnia pojechalismv do kolchozu położonego w górach. Msza św. odbyłsmv w chałupie. Zebrało się wielu nauczających tam Polaków. Następnie poszedłem odwiedzić chorých, bo tu wspaniałofun. Chorých było bardzo wiele. Ks. Mańturzyk rozdawał bardzo cenne „sary“ zbiedzonym, niedostatecznie odzianym niewolbom strasznego systemu komunistycznego. Było dużo małych dzieci.

W powrotnej drodze mieliśmy wielką trudność, by zjechać do dol-

ny na przełaj, po terenie bez drog. Przenocowaliśmy na wozie pod jakimś zajeżdżem i udaliśmy się do miejscowości, gdzie było bardzo wielu Polaków. O przyjeździe księdza z darami wiedzieli tamtejsi Polacy od okregowego męża zaufania. Funkcje te pełnił nauczycielka z Wilenszczyzny. Ks. Mańturzyk miał wiele zajęcia, by porozadać przywiezioną pomoc stosownie do sprawdzonych potrzeb i ilości członków rodziny.

Ja poszedłem do chorých z Przenajświętszym Sakramentem, a potem gdzieś u kogos urządzono jak gdyby majowe nabożeństwo. Przybył tam tłumnie nasi zdrowi wysiedleńcy, by się wyspowiadać, było też parę rosyjskich kobiet, które prosily o spowiedź. Tym musiałem publicznie powiedzieć, że nie mogę zadośćuczynić ich prosbie, ale wyszedłem z nimi, a pozoruale uroczyste, wyspowiadałem je i udzieliłem im Komunii św.

Po wieczór wróciłem do obejścia, gdzie zatrzymaliśmy się, i czekałem, by ks. Mańturzyk zakończył pracę. Rozmawiałem z nauczycielką. W pewnej chwili od drogi weszła przez bramę starsza, czarno ubrana kobieta w czarnym szalku na głowie i zapytała gdzie tu „świąszczyennik“. Na moje pytanie, czego sobie życzy, prosila, by pójść do niej niedaleko i ochrzcić jej wnuka. Nie kryła się z tą prosbą, mówiła głośno, tak że ludzie kręcący się po podwórzu bez trudności slyszeli naszą rozmowę.

Wydano mi się to dziwnym w tamtejszych stosunkach, wiec odpowiedziałem, że bardzo chętnie pójde do niej ochrzcić dziecko, o ile przynieśli mi kartkę od miejscowych władz NKWD, bo my możemy obsługiwać tylko swoich obywateli. Na to ona podniosła głos i zaczęła wymyślać na władze i stonkski sowieckie wołając, że „nam wszystko zabrali, ale duszy im nie chemy dać“. To już mnie całkiem przekonało, że nie powinienem ustąpić. Mimo jej wymyślań — nie poszedłem, świadkiem tego zajścia była nauczycielka.

W parę miesięcy potem ta sama nauczycielka opowiadała mi, że następnego dnia około południa przyjechało na podwozcie 12 konnych NKWD-ystów, którzy zapytali nauczycielkę, kto tu był dnia poprzedniego. Nauczycielka odpowiedziała, że byli dwaj wojskowi księża i podala dokładnie, co który z nas tam robił.

Na to zapytali, czy nie mieliśmy kontaktów z obywatelami sowieckimi. Ona opowiedziała całe zdarzenie w związku z prosbą o chrzest. NKWD-ysci wysłuchali dokładnie opowiadającej. Jeden z nich obrócił się na koniu i zawołał na kogos, z za bramy wysunęła się sama starsza niewiasta a nauczelnik konnego patrolu powiedział do niej: „Taka mielocza, a ty ras

tutaj trudzisz aż tylu“. Zawrócili i odjechali.)

Późnym wieczorem pojechalismv do innej miejscowości. Nocleg przygotowano u starej Ukrainki spod Charkowa, wysiedleonej wraz z dwoma synami aż tu pod chińską granicę. Synowie byli w wojsku. Ona miała domek własny, kilka uli i krowe.

Wszła naprzeciw nas przed wrota i powitała głębokim poklonem. Powiedziała po ukraińsku przemowę, wyrażając radość, że się doczekała tego zaszczytu, że do jej domu przychodzi księża. Wprowadziła nas — można to określić tylko tak — uroczystym pochodem. Sama szła przedem. Na progu znowu stanęła, oddała głębokie pokony, prosiąc o błogosławieństwo. Gdy jej powiedziałem, że jesteśmy księżmi rzymskimi i polskimi odrzekła, że wie o tym i dlatego tak nas przywita, bo my nie poćdaliśmy się reżymowi.

O jakimś antagonizmie wobec nas jako Polaków — na wzór małego polskiego — ona nie wędziła. Przewieinie, wspominała bardzo żywciliwie Polaków, których znała za czasów carskich w swych stronach rodzinnych. Miała 72 lat.

W domu zastaliśmy stół nakryty, zastawiony po-rosyjsku: ruskie pieńrogi, czarny chleb i miastry miodu. Nocleg dla mnie, jako dla starszego, przygotowała na pięciu zaslanym pierzynom, był ten piec tak zbudowany jak na Ukrainie lub u nas na wschodzie.

W powrotnej drodze zwiadzilismy ochronkę w Białowieszczenie, była ona także pod opieką ks. Mańturzyka. Dzieci wyglądały bardzo dobrze. Widniła wszędzie troska i staranność, by je uchronić przed tym, co by im dano z wyłączonej opieki sowieckiej.

Zgodnie ze wskazówkami delegatury zaslismy do męża zaufania tego rejonu, pani Zarembiny, żony znanego działacza ludowego, który wylechał, wezwany do Londynu, jako członek Rady Narodowej. Żona pozostała — o ile pamiętam — z dwoma chłopakami około lat 12. Była to nadzwyczaj sprawną delegatka umiejącą zorganizować pracę.

Zaraz wieczorem zawiadomila Polaków o naszym przybyciu. Wiadomość, że jest ksiądz polski, rozszalała się w mgłnieniu oka. Tum zapelnili dużą kirgizką izbę i cały ogród przed domem. Odrąbiłem zaraz nabożeństwo majowe, po czym ja zacząłem spowiadać, a subdikan przygotowywał dzieci do pierwszej spowiedzi. Następnego dnia odbyła się I-sza Komunia św.

Zabrało nam to czas do późnej nocy. Pielęgniarka poszła odwiedzić chorých po domach. Było tu chorých nazajutrz odwiedzałem ich wszystkich z Przenajświętszym Sakramentem.



DZIECKO POLSKIE WYWIEZONE DO SOWIETÓW — PO PRZYBYCIU DO PERSJI

*) Fragment z pamiętnika opisującego po- byt autora w Sovietach po wypuszczeniu z więzienia.

wni" są przez nie tutaj przyjmowa- ni. „W Polsce — mówi jedna — ja bym przygotowała posłanie wymo- żone pierzynam! — „E, wy, — mówi druga — wy byłicie praw- dziwą gospodynią, a ja tylko kom- mornicą, a i ja byabym ich ugości- ła jak się patrzy”.

Gdy się rozbudzili na dobre, jedna z nich mówi, bym poszedł spowiadać jej męża. Zadziwiła mnie ta zmiana, która zaszła od wczoraj, gdy wyszły moje pozosta- łe darme. Owa kobieta mówi mi jednak, że ja miał książkę dziesiątą, gdy jeszcze raz wspomniła o spo- wiedz, ale ona rzekła: „ Dobrze, więcej nie mówić nie będę, ale co by twoja matka powiedziała na to, że ty się nie chcesz spowiadać a jesteś chory i leżysz w takim miej- sciu, gdzie jest czysm nadzwyczaj- ny, gdy się ksiądz znajdzie.

On krzyknął tylko:
— Nie ruszaj matki!
— Matki ci nie ruszam, ale mówię ci, co ona by powiedziała na to, że ty jak bezbożnik, nie chcesz księdza i Pana Jezusa odmawiasz.
— On na to powiedział:
— Idź i proś księdza.

WŁADYSŁAW PELC

ŚWIĘTY KRZYSZTOF IDZIE DO WILNA

*Pod księżycem wysokim i białym
Srebrne w Wilni srebrne ryby ploszy,
a na tamtym, na dalekim brzegu
miasto w blaskach jaśnieje.*

*Szeroko na niebiosach
oddycha Święty Piotr na Antokuolu,
aniolowie na wieżach strzygła złożyli, jak mewy.
Drzewa wieńbowianiem w srebrnym ogniu szumią,
Apostołowie na Zamku kłęczą z oczami w gwiaździch i zach.*

*Wilna płynię w mej duszy między brzegami wzruszenia.
Święty Starzec srebrne ryby ploszy
i pod księżycem wysokim i białym
brodu szuka kosturem, idąc do miasta-miłości.*

OTWORZYŁY SIĘ OCZY

Otworzyły się oczy, jak okienne komnaty,
zbyt długo w mroku pograżonej,
i utonąła dusza w promieniach świetle,
budząc pierwszą radość światującej doby,
w tym świetle-malce uszech rzeczy idącego dnia.
Opuszcili serce lęk, dusza wობność odycha
w Twym miłosierdziu i w Twoim czuwaniu.
Miłość zamienia widzenie w niewzruszoną pewność
wyzwoloną od troygi nieznanych głosów nocy
otwarłą słowem justym, poznany wedle ich ust.
I w tej godzinie światła nie wierzę, ale wiem,
że Syn Boży tu zstąpił pomiędzy ludźmi gromadę
i czeka za kępną drzew na zakęcie drogi,
by ją wprowadzić do Śwega Królestwa
w dobie zwycięstwa i doskonałego pokoju.
Wypełniły się usta smakiem wilgoćnego światła,
i podniosło się w piersi ciepłe i czerwone słońce,
a nieboisa są pełne i pełna jest ziemia
Chwały Boga.

WŁADYSŁAW PELC

J. A. TESLAR

ECHA MIŁOŚCIWEGO LATA

W tych dniach znajd błąkającego Arno nadestaną, składana przez Mistrza Samuela Tyszkiewicza, typografa florenckiego, książka ot- warła przed nami zaczarowany świat mistycznych dumań i modlitw Władysława Pelca, chyba najgłębszego poety katolickiego młodego pokolenia. W czasie wojny „Wiadomości” zamieściły kilka jego utworów; jeden z nich tłumaczy na język angielski, z poprzednio wydanego przez S. Tyszkiewicza tomu „Adwent” (1942) bohater- sko zmarły 24-letni poliglot, F. Thompson. Przeczytałyśmy nowym Pelca, czytany „M i o ś c i o” i w e l i t o” — pragnę, aby czytelnicy ujrzeni ten świat na prze- mian srebrny od księżycowej wień- okory i czerwony od słońca miło- ści, matki uszech rzeczy.

Oto widzimy tam, jak budując tysiące katedr ku czci Marii Pan- ny, „zarzewie ludzkich rak stopió kamień, jak wosk posuszony”; jak owa „Matka Ręk Miłosiernych i Dobrych, tuli do serca kłosa”; jak tymi dionim „błogosiawili olwkiem w Asyju i wiernym jabolion pod Wilnem”. Tam to zdała św. Krzys- tof „pod księżycem wysokim i białym... w Willi srebrne ryby ploszy i brodu szuka... idąc do miasta miło- ści”. Oto słyszymy jak Maria, chwala Latynowie szolem dzwicznej mowy, Słowianie szelstną mową le- na, a Żółci jej śoiwają na fletach swoich słaib”; jak „z wrzawy stu języków jedna dynie chwala”; sły- szymy te oienia ciałych pokoleń, nim śmierć je owarnie. „Jak sład trzeboczące się ryby i nim wyłąc- nie je na nieznane brzegi!”

„Ale są rzeczy ani widzialne, ani słyszalne, a przecież żywe, nrie- nialne i pełne słodczy i woni nie- błańskich, nabeńhających serce „Jak kądz cieża woda belna gwiazd” i noruszka je „wzruszeniem srebr- nym i miodnym”. A wiedz, otwierają się oczy jak okienne komnaty zbyt dluo pograżone w mroku a dusza toni w promienistym światle nomania, które jest pierwsza ra- dościa Nowej Doby”. Stąd to nie potrzebuemy już tylko wierzyć, bo no prostu wiemy, że zstąpił Syn Boży pomiędzy gromadkę ludz- ką oczek za kepa drzew na zakre- cie drogi, by ją wprowadzić do swego Królestwa w dobie zwycię- stwa i doskonałego pokoju!”. Wleć „wypełniają się usta smakiem wil- goćnego światła i podnosi się w pier- si ciepłe, czerwone słońce i pełne są nieboisa i pełna jest ziemia Chwały Bożej!”.

Słuchajcie jeno i patrzcie! oto „los Pański upadł jak ziarno na ziemi i podniósł się w kłosach, aż stało się zuboże nasłuchującym czu- waniem... A kiedy wszędy człowiek „wypełniają się usta smakiem wil- goćnego światła i podnosi się w pier- si ciepłe, czerwone słońce i pełne są nieboisa i pełna jest ziemia Chwały Bożej!”.

„Słuchajcie jeno i patrzcie! oto „los Pański upadł jak ziarno na ziemi i podniósł się w kłosach, aż stało się zuboże nasłuchującym czu- waniem... A kiedy wszędy człowiek „wypełniają się usta smakiem wil- goćnego światła i podnosi się w pier- si ciepłe, czerwone słońce i pełne są nieboisa i pełna jest ziemia Chwały Bożej!”.

„Słuchajcie jeno i patrzcie! oto „los Pański upadł jak ziarno na ziemi i podniósł się w kłosach, aż stało się zuboże nasłuchującym czu- waniem... A kiedy wszędy człowiek „wypełniają się usta smakiem wil- goćnego światła i podnosi się w pier- si ciepłe, czerwone słońce i pełne są nieboisa i pełna jest ziemia Chwały Bożej!”.

„Słuchajcie jeno i patrzcie! oto „los Pański upadł jak ziarno na ziemi i podniósł się w kłosach, aż stało się zuboże nasłuchującym czu- waniem... A kiedy wszędy człowiek „wypełniają się usta smakiem wil- goćnego światła i podnosi się w pier- si ciepłe, czerwone słońce i pełne są nieboisa i pełna jest ziemia Chwały Bożej!”.

„Słuchajcie jeno i patrzcie! oto „los Pański upadł jak ziarno na ziemi i podniósł się w kłosach, aż stało się zuboże nasłuchującym czu- waniem... A kiedy wszędy człowiek „wypełniają się usta smakiem wil- goćnego światła i podnosi się w pier- si ciepłe, czerwone słońce i pełne są nieboisa i pełna jest ziemia Chwały Bożej!”.

„Słuchajcie jeno i patrzcie! oto „los Pański upadł jak ziarno na ziemi i podniósł się w kłosach, aż stało się zuboże nasłuchującym czu- waniem... A kiedy wszędy człowiek „wypełniają się usta smakiem wil- goćnego światła i podnosi się w pier- si ciepłe, czerwone słońce i pełne są nieboisa i pełna jest ziemia Chwały Bożej!”.

„Słuchajcie jeno i patrzcie! oto „los Pański upadł jak ziarno na ziemi i podniósł się w kłosach, aż stało się zuboże nasłuchującym czu- waniem... A kiedy wszędy człowiek „wypełniają się usta smakiem wil- goćnego światła i podnosi się w pier- si ciepłe, czerwone słońce i pełne są nieboisa i pełna jest ziemia Chwały Bożej!”.

„Słuchajcie jeno i patrzcie! oto „los Pański upadł jak ziarno na ziemi i podniósł się w kłosach, aż stało się zuboże nasłuchującym czu- waniem... A kiedy wszędy człowiek „wypełniają się usta smakiem wil- goćnego światła i podnosi się w pier- si ciepłe, czerwone słońce i pełne są nieboisa i pełna jest ziemia Chwały Bożej!”.

„Słuchajcie jeno i patrzcie! oto „los Pański upadł jak ziarno na ziemi i podniósł się w kłosach, aż stało się zuboże nasłuchującym czu- waniem... A kiedy wszędy człowiek „wypełniają się usta smakiem wil- goćnego światła i podnosi się w pier- si ciepłe, czerwone słońce i pełne są nieboisa i pełna jest ziemia Chwały Bożej!”.

IAN BIELATOWICZ

ZNAK KRZYŻA W MARTWYM DOMU

„Kto przeszedł przez piekło, nie mógł już wrócić w codzienny krag milenciana.”

Jan Parandowski „Alchemia słowa”.

Gustaw Herling-Grudziński nie mógł wybrać piekła, bowiem przeszedł przez piekło jako artysta- pisarz z Bożej łaski. Jego „Inny świat”, spoczywający w polskim re- kopisie i zbierający laury jako książka angielska*) jest najwybit- niejszym od wielu lat dziełem lite- ratury polskiej i wydarzeniem w piśmiennictwie światowym. Jest to utwór zbudowany z najtrwałsze- go budulca literackiego: z wielkiego talentu opisowego i ze szczerej rudy życia.

Być może, że po naszej epoce — epoce kilkumastu albo i kilkadzie- sięciu lat drugiej wojny powszech- nej i jej przewlekłego pokojowego epilogu — nie pozostaną trwałe dzieła literackiej fikcji. Aby stwa- dzać pałace, trzeba wprzód uprzy- stępować rumowiska. Aby zaś było z czego zmusić nowe pałace, trzeba cierpliwie i umiejętnie rozbierać ruiny i opukiwać cegieł po cegieł ludzkich wartości, czy będą jeszcze przydatne w budowie nowego świa- ta. Pozostają po naszej epoce in- zymierne zapiski konstrukcji stare- go świata i świadectwa katastrofy. Jest to w literaturze rodzaj, który by można nazwać artystycz- nym świadectwem. W literaturze polskiej trwa właśnie era świad- czeń artystycznych, a jej szczytem jest do tej pory „Inny świat” Her- linga Grudzińskiego.

Próby zamknięcia lat katastrofy w lupinie fikcji albo pomniejsza- ją prawdę do lipulców rozmiarów albo rozsadzają okrągłą skorupkę, wybuchając ognistą lawą poza gra- nice literackiej konwencji. Powsta- ją albo podobrane mialaturki ży- cia — w rodzaju „Wielozycie” albo „Zmowy nieobecnych” — albo budzą i pozakonwencjonalnie gra- śliście artystyczne. Próby zakłęcia ścią uderzająco, to talent układa- nia fundamentów. Białoskrydłe witraże przepuszczają skąpo poe- zji w nawę dzieła Grudzińskiego. Nie gardzi on nawet słowem wulgar- nym, brudnym, kalekim. Celem bo- wiem tego pisarstwa jest nie po- większanie królestwa fantazji, ale męczący trud przelania rzeczywi- stości w słowa.

To nie wszystko. Trud pisarza jest znacznie większy, co sprawia, że „Inny świat” jest książką nie- powszednią. Grudziński podejmuje w niej miłowale próbę odkrycia psychicznego mechanizmu potwór- nej choroby ludzkości. Rozszerza wiedzę o człowieku, spisuje bogate doświadczenia z zakresu psychopa- tologii ludzkiej pozornie normalnych, ludzi o zdrowych zmysłach. Odsia- nia plany i załamania duszy, doty- ka nerwów — które mogą zbурić porządek wiedzy o człowieku. Rów- noześnie z pełną odwagą i mocą godności ludzkiej wskazuje na sprawców i ich sposoby, przywołu- jąc ludzką na ratunek. „Inny świat” jest manifestem o mobiliza- cji sumień.

Świat Gustawa Grudzińskiego zaszczytowany jest na plniu etyki. Je- go książka, wypchniona jest po- brzegi krystalicznym powietrzem moralności. Sens życia dostrzega autor w oparciu o wartości moralne i w nieustępliwej walce o nie. Na instrumencie pisarskim Grudziń- skiego struny etyczne są najczul- szymi. „Inny świat” nie jest dziełem polityki ani społecznika; to credo moralnego człowieka. Mało jest książ- ek, które po zamknięciu ostatniej karty również mocno budzą nostal- gię za prawością życia. Nie ma cie- nia wątpliwości, że etyka Grudziń- skiego jest chrześcijańska.

Niestety Gustaw Grudziński nie wychodzi poza etykę. Przystając na tym najgłębszym, ale nie naj- wyższym szczeblu drabiny Jakubu- wego. Nie jest to człowiek wierzący, ale zapewne nie dalekie od prawdy będzie stwierdzenie, iż jest to czło- wiek szukający wiary. Nie ma u niego nawet sceptycyzmu. Stan duchowy pisarza możnaby określić

przytoczyć przed nasze oczy całą bryłę „innego świata”. Rzadko kie- dyż dzieło literackie pozwala widzieć tak dokładnie i wyraziście opisy- wane miejsca, ludzi i sprawy. Nie jest to jednak naiwny realizm, przeczący niezależności życia psy- chicznego od materii, wolności i różnorodności osób ani nawet ist- nięcia sił pozanaturalnych. Gru- dziński wprawdzie nie przekracza bramy wiary, ale jej też nie zatrza- skuje, a nawet bardzo sumiennie notuje, że przez tę bramę przecho-



GUSTAW HERLING-GRUDZIŃSKI

dzą najlepsi z ludzi w „innym świecie”.

Grudziński pracuje pisząc. Po- dejmuje słowa jak kamienie, ale je tak wyprawia i opukuje do lite- rackiej konstrukcji, że mają lotno- ści gołębiich skrzydeł. Co jest jednakże pisarstwa tego właściwo- ścią uderzającą, to talent układa- nia fundamentów. Białoskrydłe witraże przepuszczają skąpo poe- zji w nawę dzieła Grudzińskiego. Nie gardzi on nawet słowem wulgar- nym, brudnym, kalekim. Celem bo- wiem tego pisarstwa jest nie po- większanie królestwa fantazji, ale męczący trud przelania rzeczywi- stości w słowa.

To nie wszystko. Trud pisarza jest znacznie większy, co sprawia, że „Inny świat” jest książką nie- powszednią. Grudziński podejmuje w niej miłowale próbę odkrycia psychicznego mechanizmu potwór- nej choroby ludzkości. Rozszerza wiedzę o człowieku, spisuje bogate doświadczenia z zakresu psychopa- tologii ludzkiej pozornie normalnych, ludzi o zdrowych zmysłach. Odsia- nia plany i załamania duszy, doty- ka nerwów — które mogą zbурić porządek wiedzy o człowieku. Rów- noześnie z pełną odwagą i mocą godności ludzkiej wskazuje na sprawców i ich sposoby, przywołu- jąc ludzką na ratunek. „Inny świat” jest manifestem o mobiliza- cji sumień.

Świat Gustawa Grudzińskiego zaszczytowany jest na plniu etyki. Je- go książka, wypchniona jest po- brzegi krystalicznym powietrzem moralności. Sens życia dostrzega autor w oparciu o wartości moralne i w nieustępliwej walce o nie. Na instrumencie pisarskim Grudziń- skiego struny etyczne są najczul- szymi. „Inny świat” nie jest dziełem polityki ani społecznika; to credo moralnego człowieka. Mało jest książ- ek, które po zamknięciu ostatniej karty również mocno budzą nostal- gię za prawością życia. Nie ma cie- nia wątpliwości, że etyka Grudziń- skiego jest chrześcijańska.

Niestety Gustaw Grudziński nie wychodzi poza etykę. Przystając na tym najgłębszym, ale nie naj- wyższym szczeblu drabiny Jakubu- wego. Nie jest to człowiek wierzący, ale zapewne nie dalekie od prawdy będzie stwierdzenie, iż jest to czło- wiek szukający wiary. Nie ma u niego nawet sceptycyzmu. Stan duchowy pisarza możnaby określić

jako „czyhanie na Boga”, prowoko- wanie Jego łaski. „Ze wszystkich objawów smierci ten proces odła- zatnia się od własnej osobowości jest chyba najstraszniejszy i naj- bardziej sprząją nawróceniu. Cóż bowiem pozostaje, jeśli się nawet nie wierzy, że kiedyś na tamtym brzegu wódzki ziemskiej, nastą- pi na powrót cudowne przeniknie- cie się ciała porzuconego na des- kach cierpienia i wyciekającej żeń jak krew z żył tresci życia? Były to chwile, kiedy żalowałem, że zasko- rpiłały w obozie, nie potrafię się modlić; byłem jak jałowa, wysuszo- na na żużel i spekana w słońcu pu- stymnym skała, z której dopoty nie wytrśnie żywy zdroj, dopóki jej nie dotknie cudowna łaska.”

Mimo to etyka Grudzińskiego nie legitymuje się wiara, choć pisarz nie pogardza nią w innych. W jego sądach o wierze, jakże uprzejmie powracających na karty opowia- dania, łatwo wykryć nieswiadomość. Grudziński za istotę katolicyzmu uważa raczej najwale wiary w cud- owność, lekcewąc jej stronę my- slową i naturalną. Nadprzyrodzone doświadczenia religijne posiadają na tym świecie tylko jednostki wy- brane. „Wiara nie szuka doświad- czenia i nie opiera się wale na doświadczeniu. Ona staje u progu stwierdzonej powagi przemawiają- cego Boga i przyjęciem podanej so- bie prawdy hold tej powadze odda- je.” (J. Rostworowski T.J. „Na granicach wiary i nadprzyrodzonych doświadczeń religijnych”, Przegąd Powszechny, tom 232). Z nadprzy- rodzoną jednak łaskę katolicyzmu uważają dar wiary. Posiadając ten dar, łatwo już Boga doświadczać na drodze naturalnej. Zdanie takie, że katolików spotkają zawód, gdy- by się przekonali, iż życie pozagro- bowe nie różni się od doczesnego, jest fałszywe. Dobry katolicy chwala Boga nie tylko dla oblicni- ków królestwa niebieskiego.

Niemal wszystkie przykłady Gru- dzińskiego, pobudzające w nim se- ptycyzm wobec wiary, są nietrufne, nie chodzi jednak o szczegóły. W rozdziale pt. „Trupialnia” autor nazwa byłego popa Dimkę „chrze- ścijańskim”, który „definitywnie przestał wierzyć w Boga”. Jest to taki sam paradoks, jak opieranie się na etyce chrześcijańskiej bez wiary w Boga. Gdzież bowiem są źródła etyki? W człowieku? W tym człowieku, którego królestwem jest „Inny świat”? Wszak właśnie komu- nizm sowiecki zasygnalizował źród- ła etyki, a wywodzi je w człowie- ku, co doprowadziło do obecnej re- czywistości. Jeśli człowiek nie boi się Boga, musi być człowiekiem. Jeśli człowiek nie zna dwu pierw- szych przykazań, na marne pójdzie zachowywanie osmiu pozostałych. Etyka sowiecka, a przed nią tyle innych, to smutne przykłady mor- talności, normowanej przez ludzi. Moralność musi zawierać u bram niebios, jeśli ma być wspólnym do- brem ludzi, a nie zbrodniczym na- rzędziem w ich ręku. Etyka nie- mniej niż cokolwiek w religii wy- mazała uzasadnienia nadprzyrodzo- nego pochodzenia. Dziesięćtole- przykazań odebrała ludzkość od Boga na dluo przed przyjęciem na świat Zbawiciela. Droga zaś, która odwraca się bul omija Boga, wte- dniec czy później musi zaprowadzić w „Inny świat”. Ludzie uznający etykę chrześcijańską bez wiary w Boga krąży wokół prawdy, nie mo- gąc do niej trafić, ale nie mogąc się także oderwać od jej pola magnety- cznego. Zżyja w cieple ogniska, którego nie pońheć.

Gustaw Herling-Grudziński wy- konalą obrzytnia prac psychologicz- nej, rekonstruując bezmiar poruszeń i motywów deplanej i potworzonej duszy. Być może, że wiele z nich ukazałyby nam się inaczey w świetle wiary. Nie uwieryły, aby Bóg mógł dosunąć tyle zła, chyba że opuścił ludzi. A jednak znak krzyża, który tylekroć poławia się na niersiach więźniów, opisanych przez Gru- dzińskiego, starczy za całą nadzieję.

Jan Bielatowicz

OPŁATKI WIGILJNE

Cena pojedynczej paczki (6 sztuk) — 1 sh.,
z przesyłką — 1/3

Przy zamówieniach większej ilości (od 600 sztuk — 100 paczek) cena jednej paczki wynosi 6d. plus opakowanie i porto 7/6d. od tysiąca).

Prosimy o możliwie rychłe zamawianie opłatków z uwagi na przeciążenie poczty w okresie przed- świątecznym oraz ze względu na konieczność dosto- sowania produkcji do zapotrzebowania.

Zamówienia kierować pod adresem:
„VERITAS”, 12 Praed Mews, London, W. 2.

Ks. Włodzimierz Ciesński

*) Władysław Pelc Mił o ś c i o .
w e L a t o . Roku Pańskiego
MDCCCCLI w Florenckiej Oficynie
Tyszkiewiczw. Str. 48.



KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

Niedziela 11 listopada 1951.

WŚRÓD KSIĄŻEK I CZASOPISM

Cztery książki o Sowietach. W jednym dłuższym artykule recenzyjnym „Times Literary Supplement” omawia świeżo wydane cztery książki o Rosji Sowietckiej: Gustawa Herlinga „A World Apart”, J. Czapskiego „The Inhuman Land”, J. Mackiewicz „The Katyń Wood Murders”, oraz Rosjana Władimira Pietrowa „The Happens in Russia”.

Książka filozofa polskiego. Oxford University Press ogłosiła właśnie pracę filozofa polskiego Jana Łukasiewicza pt. „Aristotle's Syllogistic from the Standpoint of Modern Formal Logic”.

W przededniu wojny. Mnożą się zbiory dokumentów dyplomatycznych z okresu międzywojnia i samych wojen. Obok nowego tomu „Documents on British Foreign Policy”, o którym pisaliśmy, ukazały się obecnie tom I „Documents on International Affairs, 1939-1946”.

Natomiast zdaniem recenzenta książki Mackiewicz jest pisana z „wyznacznikiem” i dlatego jest przereklamowana. Książka Pietrowa autor chwali umiarkowanie, stwierdzając, że brak jej „niezmiernie słaby przekonański” i Herlinga i widocznej uczelności książki p. Czapskiego.

Przy końcu znajdujemy znowu dosyć nieoczekiwany opinie, że „być może, jeśli potrafimy być cierpliwymi, okaże się, iż różnym komunistycznym nosi w sobie zarodki własnego zniszczenia”.

Piekło obozów hitlerowskich. Zebrały ze swych występów przedtrybunały przemyśleń w Sowietach David Rousset ogłosił obecnie drugą, obszerniejszą książkę pt. „Les Jours de notre mort”.

Już poprzednio przeczyta to Rousset opisał w krótkiej postaci w książce pt. „L'univers concentrationnaire”, opublikowanej w Parwzu w r. 1946. Angielska wersja tej książki, w tłumaczeniu Yvonne Movse i Rogera Senhouse, ukazała się w tych dniach pt. „A World Apart”.

Niestety uwagi tego rodzaju rozlegała się w prasie angielskiej dość rzadko. Książka Pageta o Mauthausen, wybitnego teoretyka niemieckiego, doczekała się wielu przychylnych recenzji.

NOWE FILMY NIEMIĘCY ZNOWU SZLACHETNI

Rok 1944. Francja. Wywiad amerykański selekcjonuje jeden niemiecki posterunek w okolicy niemieckiej stacji kolejowej. Wskazuje na niego z powietrza i zwiada frontowego w kraju nieprzyjacielskim.

Lubie wspominać o tym koncercie i przypominać mu znaczenie symboliczne. Podczas największego napaści wojennej, podczas wojny światowej, Działania te były dowodem, że, pomimo bomby atomowej, jednak warto żyć.

PLASTYKA NOWE WYSTAWY

Zajmijmy się kolekcją obrazów, dorobkiem Victora i Alberta przez Aleksandra Jendusa (wielkie od Cromwell Road). W jej ramach są dwa niemieckie szeregi wybitnych dzieł, w których widoczny rozwój malarstwa w kierunku europejskim.

„Nie trzeba jednak mieć kompleksu antyniemieckiego, by przyznać słusność krytykom, którzy uważali ten film za niebezpieczny”. Przed wszystkim, zawiera dużo ciekawych filmów, w tym kilka niemieckich, które są „nowymi” wojennymi, znacznie wplecione w żywą i interesującą akcję.

Wielu wybitnych dzieł innych szkół w tej samej koncepcji malarstwa, między innymi Tintoretto, Veronessa (1528-1598). Na te same „Wieża Kryzysu” Tintoretto (1570-1640) przez rozwój malarstwa w kierunku europejskim.

„Rane” i „Zmrok” Corota (1761-1865) są autentycznymi promykami tej wielkiej gwiazdy malarstwa francuskiego. Dwa obrazy kwiatowe Pantin Letourca (1836-1904) to przynależą do sztuki XIX wieku.

W tym samym muzeum otwarto nowo otwartą, obracając malarstwem, ceramiką, tkaninami i odcie dekoracje wnętrza w wieku XVIII w. Anglii. Dowódna ona jak wrzoco przetrwał ten wiek, pod względem gustu, epokę wiktoriańską.

John Keats „Ody” przetłumaczył S. Baliński. Cena 2/6, z przesyłką 3/-.

KSIĘGARNIA „VERITAS”

12, Praed Mews, London W.2

„The Lady Pays Off”. Nudnawa i mało atrakcyjna historia bardzo ładnej i pięknie zbudowanej Lindy Darnell, tu super-nauzycielskiej „Teacher of the Year”.

„The Magic Box” miał być wkładem kinematografii brytyjskiej do tegorocznego festiwalu, choć premiera nie odbyła się.

„The Valley of the Eagles” miałem zamiar złożyć na ementaryj (na honorowe miejsce i z pochwlebnym epithetium), ale zwyciężyło to zwycięstwo, nie podzieliłem się z tymi „wilkami”.

„Flying Laetnerkes” można by zastąpić umieszczyć trochę więcej, a nie mniej dzieł na ementaryj, za swój brak oryginalności.

„Flying Laetnerkes” można by zastąpić umieszczyć trochę więcej, a nie mniej dzieł na ementaryj, za swój brak oryginalności.

„Flying Laetnerkes” można by zastąpić umieszczyć trochę więcej, a nie mniej dzieł na ementaryj, za swój brak oryginalności.

„Flying Laetnerkes” można by zastąpić umieszczyć trochę więcej, a nie mniej dzieł na ementaryj, za swój brak oryginalności.

„Flying Laetnerkes” można by zastąpić umieszczyć trochę więcej, a nie mniej dzieł na ementaryj, za swój brak oryginalności.

„Flying Laetnerkes” można by zastąpić umieszczyć trochę więcej, a nie mniej dzieł na ementaryj, za swój brak oryginalności.

„Flying Laetnerkes” można by zastąpić umieszczyć trochę więcej, a nie mniej dzieł na ementaryj, za swój brak oryginalności.

„Flying Laetnerkes” można by zastąpić umieszczyć trochę więcej, a nie mniej dzieł na ementaryj, za swój brak oryginalności.

„Flying Laetnerkes” można by zastąpić umieszczyć trochę więcej, a nie mniej dzieł na ementaryj, za swój brak oryginalności.

ZAPISKI LONDYSKIE

PRZECIŻ ZARGONOWI BUROKRATYZMOWI

W „Obserwerze” znany pisarz, Ivor Brown, ostro występuje przeciw zanieczyszczeniu języka przez biurokrację i specjalnemu stylowi, jakiego ona używa.

Dla biurokracji napisali np. „Wages cannot be altered yet” („Płace nie mogą być jeszcze zmienione”), byliby obrażają przyzwolności; zamiast tego powie on: „A revision of the wage-structure is not within early expectancy” („Rewizja struktury płac nie mieści się w granicach bliskich oczekiwań”).

Czy jednak istotnie jest to cechą tylko angielską? Czy nie byliśmy świadkami czegoś bardzo podobnego w Polsce — czy nie widzimy tego nawet czasami i dzisiaj na emigracji, choć oczywiście w skali odpowiednio zmniejszonej?

KIEPURA NA EKRANIE

Jeden z kinoteatrów londyńskich, „Berkeley” przy Tottenham Court Rd. wyświetla obecnie kolejno szereg filmowanych oper, wykonanych przeważnie przez doskonałych śpiewaków z mełlańskiej „Scall” i z Rzymu.

Dnia 28 października pojawiła się zmierzdnowiana wersja „Cyganów” (pt. „Her Wonderful Life”) w której główne role śpiewają Jan Kiepura i żona jego Merta Eggerth.

TEATR FRANCUSKI LONDYSKI

Do Londynu zjechał na trzy tygodnie na występ w St. James Theatre znakomity aktor i reżyser francuski Jean-Luis Barault wraz z żoną, również wybitną aktorką Madelaine Renaud oraz z całym zespołem.

BIERZMOWANIE W KOŚCIELE POLSKIM W LONDYNIE

Dla dzieci polskich, które przystąpiły do Pierwszej Komunii św. jak również dla osób starszych, które nie przyjęły jeszcze Sakramentu Bierzrmowania będzie okazja przyjeździe go w kościele polskim przy Devon Road, N. 1, w niedzielę, 18 listopada, o godz. 4 po południu.

Sakramentu Bierzrmowania użeli i nabożeństwo odorał J. E. Ks. Biskup Craven, Suragan Westminster.

Zgłoszenia należy kierować do polskich duszpasterzy.

ZłCIE Katolicki Tygodnik Religijno-Kulturalny. Wydaje: Veritas Foundation Centre. Adres redakcji i administracji: Polish Weekly, ZłCIE, 12, Praed Mews, London W.2. Tel. 3300. Drukarnia: PAD 9734. Godziny przyjęć w Redakcji: Codziennie w tygodniu, niedziela i święta tylko od godz. 3.30 — 4.30 po pol. Adm. i kasa: niedziela 4/6, kwartał 15/-, półrocznie 30 s. Wskazywane w przydatnym celu. Za wysłaniem 20 proc. droższe. Na stronie 7 i 10 w j. 190.